
Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

_____________________________________________________________________

Deliberazione n. 36  del giorno 14/11/2022 

_________________________________________________________________________________o

Oggetto: proposta di nomina del Direttore SdS.

 



Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA CASANI

DIRETTORE

AZIENDA USL

TOSCANA NORD

OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
X

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno quattordici (14) del mese di Novembre 2022, alle ore 19,00 presso

la sede della Società della Salute sita in Aulla- Largo Giromini, 2  la Giunta della Società della Salute

della  Lunigiana,  prende  in  esame  l’argomento  di  cui  all’oggetto  ed  assume  la  sotto  riportata

deliberazione:



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III Bis
– Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il  “Riordino dell'assetto istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA  la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La
Società della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità
giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la
quale  la  Regione  attua  le  proprie  strategie  di  intervento  per  l’esercizio  delle  attività  territoriali
sanitarie, socio sanitarie e sociali integrate. La Società della Salute svolge la propria attività mediante
assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea
dei Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente
non di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA  la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 2 del 25/10/2019 avente ad oggetto la nomina
del  Direttore  della  Società  della  Salute,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico  quinquennale  a
decorrere dal 31/10/2019;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza
dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTA la propria deliberazione n. 14 del 06/05/2022 avente ad oggetto “Direzione Società della Salute
della  Lunigiana  attribuzione  incarico  temporaneo  di  Direttore  della  Società  della  Salute  facente
funzioni al Dr. Amedeo Baldi” fino al 31/12/2022;

VISTA la  deliberazione del  Direttore Generale  dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest n.  507 del
12/05/2022,  immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto “Recepimento della  Delibera n.  14 del
06/05/2022 della Giunta esecutiva della Società della Salute Lunigiana e contestuale conferma delle
deleghe di Responsabile di  Zona  al dirigente incaricato dalla Società della Salute come Direttore
facente funzioni”;



VISTA la  L.R.T.  n.  40 del  24.02.05 “Disciplina del  Servizio Sanitario  Regionale” e s.m.i.,  art.71
novies, che stabilisce:

comma 1, “Il direttore della società della salute è nominato dal presidente della società della salute, su
proposta della Giunta Esecutiva e previa intesa con il Presidente della Giunta Regionale….”;
comma 3, “L’incarico di direttore della società della salute è esclusivo, di durata non inferiore a tre
anni e non superiore a cinque anni, rinnovabile, è regolato da un contratto di diritto privato stipulato
con il legale rappresentante della società della salute con l’osservanza delle norme di cui al libro V, ti-
tolo II, del codice civile, il cui schema-tipo viene approvato dalla Giunta regionale”;
comma 3bis, “Non è consentita la nomina a direttore della società della salute per più di tre mandati
consecutivi  nello  stesso  incarico  presso  la  medesima  società  della  salute;  la  durata  complessiva
dell’incarico non può essere superiore a dieci anni”;
comma 4, “Il trattamento economico del direttore della società della salute è determinato nella misura
del settanta per cento del trattamento economico del direttore generale delle aziende USL”;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 30 del 20/09/2022 immediatamente esecutiva avente ad
oggetto “ avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore del Consorzio Società della Sa-
lute della Lunigiana ai sensi della L.R. Toscana n. 40/2005 e smi”;

DATO ATTO che nel termine di scadenza delle domande,  vale a dire il giorno 17/10/2022,  hanno
presentato domanda i seguenti candidati:

PROTOCOLLO
NOMINATIVO

N. DEL

993 26.09.2022 RAFFAELLA BARBIERI

1029 04.10.2022 MARCO FORMATO

1096 12.10.2022 ROSANNA VALLELONGA

1105 14.10.2022 GIOVANNI NATALI

1107 14.10.2022 AMEDEO BALDI

1113 14.10.2022 MONICA GUGLIELMI

1114 17.10.2022 PAOLO GALOPPINI

1115 17.10.2022 BIAGIO MARSIGLIA



DATO ATTO,  ALTRESI’, sulla base di quanto stabilito dall’avviso che “ l’accertamento del posses-
so dei requisiti,  della qualificazione professionale e delle competenze richieste sarà effettuata sulla
base della valutazione del curriculum e di un colloquio entrambi ad opera della Giunta Esecutiva della
Società della Salute della Lunigiana”;

ACCERTATO che:
- tutti i candidati sopra elencati, ad esclusione di uno al quale è stato comunicato in data 9 Novembre
2022 il motivo della mancata partecipazione, sono stati convocati il giorno 8 Novembre 2022 a soste-
nere il colloquio per il giorno 14 Novembre come risulta dall’allegato verbale, parte integrante del
presente provvedimento;
- al termine dei colloqui la Giunta, come indicato nell’accluso verbale, pur considerando le indicazio-
ni espresse in Assemblea dei soci, valutati i curricula presentati dai candidati e gli esiti dei colloqui
esperiti, le valutazioni di ragionevole opportunità e la normativa applicabile, ha individuato  nel Dott.
Marco Formato la figura che maggiormente risponde ai requisiti richiesti dall’avviso di selezione;

RITENUTO, quindi, di proporre la nomina del Dott. Marco Formato  quale Direttore della Società
della Salute della Lunigiana per un periodo di durata quinquennale rinnovabile;

VISTI:
a) l’art. 19 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche”;
b) l’art. 12 del vigente Statuto Consortile;

RITENUTO necessario conferire alla presente deliberazione il carattere di immediata eseguibilità al
fine di garantire in tempi brevi i successivi e consequenziali adempimenti;

FATTO PRESENTE che presso la sede della SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a cura del
Responsabile  del  Procedimento  il  fascicolo  del  procedimento  stesso  relativo  al  presente
provvedimento; 

RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo
nella forma e nella sostanza;

VISTO lo Statuto della Società della Salute;

VISTO l’esito della votazione:

    COGNOME E

NOME
CARICA

VOTAZIONE

FAVOREVOLE
CONTRARI

O
ASTENUTO

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA

CASANI

DIRETTORE

AZIENDA USL

TOSCANA NORD

COMPONENTE DI

DIRITTO

X



OVEST

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
x

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa:

1 DI PROPORRE,  per un periodo quinquennale,  la nomina  del Dott. Marco Formato  quale
Direttore  della  Società  della  Salute  della   Lunigiana  per  le  motivazioni  di  cui  all’allegato
verbale, parte integrante del presente provvedimento;

2 DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 71 novies  L.R. 40/2005 e s.m.i. il Direttore è nominato
dal Presidente SdS su proposta della Giunta Esecutiva e previa intesa con il Presidente della
Giunta Regionale;

3 DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Presidente  della  Giunta  Regionale  in
osservanza e per le finalità indicate nelle disposizioni citate al punto precedente;

4 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5 DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile;

6 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;

7 DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti Consorziati.

===========================================================================
     Il Dirigente Amministrativo della  SdS                       Il Presidente
    F.to  Dott.ssa Eugenia Folegnani                 F.to Riccardo Varese

===========================================================================



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in pubblicazione all’Albo on line del Consorzio SdS Lunigiana in data

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

 

Aulla, 14/11/2022  F.to  IL FUNZIONARIO ADDETTO

         alla Pubblicazione

=========================================================================


	GIUNTA ESECUTIVA
	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRESENTI

	ASSENTI
	COGNOME E NOME
	CARICA
	VOTAZIONE

